Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 95/2025, 18 de agosto de 2025.

GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, vereadora com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que disponibilize através da secretaria de

municipal de saúde a constelação familiar.  No SUS, a constelação familiar é oferecida

como uma prática integrativa complementar, buscando complementar os tratamentos

convencionais promovendo o bem-estar emocional dos usuários.

   JUSTIFICATIVA: A constelação familiar é uma abordagem

terapêutica desenvolvida pelo psicoterapeuta alemão Bert Hellingem, ela é baseada na

ideia de que problemas emocionais e comportamentais podem ter suas raízes em

padrões familiares não resolvidos.

   A prática busca trazer à luz esses padrões, através de uma

representação da dinâmica familiar, seja em grupo ou individualmente, para promover

a compreensão e a resolução de conflitos.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 18 de agosto de 2025.

GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO

Vereadora